LUC. ii, 2, a *præside*. Lection., *sub præside*. — Cap. xii, 31, *querile primum*. Deest in Lection., *primum*; et in Graeco; ibid., vers. 45, *venerit Dominus*. Addit Lection., *illius*, cum Graeco. — Cap. xiv, 12, *neque vicinos divites*. Lection., *neque vicinos*, *neque divites*. Sed *præferenda* Vulgata, cui Graecus *textus faveat*. — Cap. xxiv, 24, *ipsum vero non invenierunt*. Lection., *ipsum vero non viderunt*, cum Graeco.

JOAN. ii, 10, *cum inebriati fuerint*. Lection. addit, *convivæ*. — Cap. x, 41, *ponit*, cum Graeco, pro *dat*, quod legitur in Vulgata. — Cap. xi, 10, *si autem ambulaverit*. Lection., *cum Graeco*, *si quis ambulaverit*. — Cap. xii, 6, *portabat*. Lection., *exportabat*, quæ *lectio faveat doctissimi Huetii interpretationi*, qui *verbum ἰδεῖται* hoc loco de *farto* interpretatur. Idem vers. 8, *habetis* in Lectionario, *pro habetis*.

IN ACTIBUS APOSTOLORUM.

ACT. i, 2, *per Spiritum sanctum quos elegit*, *assumptus est*: *quibus et præbuit se*. Lection., *per Spiritum sanctum prædicare Evangelium*, *quos et elegit*: *quibus etiam præbuit se*. Tum vers. 4: *Et cum converearetur cum illis*, *præcepit eis*. Dolendo, *baptizabimini Spiritu sancto*, *quem accepturi es* *non post multos hos dies*. — Cap. ii, 33, *videtis et auditis*, *etiam in Graeco*; at in Lection., *vidistis et audistis*. — Cap. iii, 12, *virtute aut potestate*; in Lection. *virtute et pietate*; Graecis, *πνεύσια*. — Cap. v, 24, *principes*. Lection., *principes*: Graecæ, ἵπερ. Item vers. 36, *pro qui credebant*, Lection., *quicunque credebant*; in Graeco, δοῦλοι. Item vers. 40, *ubi in Vulgata*, *ne omnino loquerentur*, Lectionario deest *omnino*, ut etiam Graecis. — Cap. vi, 10, *spiritu qui loquebatur*. Lection., *quo loquebatur*, cum Graecia. Tum vera, 13, *verba blasphemica* (sic in Graeco) *adversus locum sanctum*, et *Deum*, et *legem*, ubi legitur in Vulgata, *verba aduersa locum sanctum*, et *legem*. — Cap. viii, 59, *obdormivit in Domino*. Lection. deest in *Domino*, *qui et in Graeco*. — Cap. xii, 8, *caligas tuas*. Lection., *galliculas tuas*; Graecis, τὰ σανδάλια. Item vers. 13, *pulispera* *ante* *et ostium*, *januam*, *processit*, *ut in Graeco*. Lection., *pulante autem eo*, *ad januam processit*. Tum vers. 44, *et cognovisset nomen Petri*, pro *et cognovit vocem Petri*, etiam Graecæ. — Cap. xiii, 20, *quadrinigiles et quinquinigiles*, *ut in Graeco*. Lection., *quadrinigiles et quinquinigiles*. Tum vers. 37, *suscitavit a mortuis*. Deest *a mortuis* in Lection. et in Graeco. — Cap. xvi, 29, *occurrit*. Lection., *concurrit*; Graecæ, *συνεπέσθε*. Deinde **474** vers. 24, *stringit ligno*. Lection., *in ligno*, *pro in lignum*; *εἰς τὸ ξύλον*. Ad

A *huc vers. 33, omnis domus ejus. Lection., omnis ejus cum Graecis.*

IN EPISTOLIS PAULI.

ROM. viii, 3, *impossibile erat legi*; in Lection. *legi*, *ut in Graeco*, *νόμοῦ*. Et vers. 16, *spes enim spiritu*. Deest in utroque particula enim. Tum vers. 23, *filiorum Dei*. Deest utrobique *Dei*. — Cap. xv, 22, *et prohibitus sum usque adhuc*. Deest in Lectionario et in Graeco. Ibid., vers. 29, *Evangelii*. Deest in Lectionar., *quoniam habetur in Graeco*.

I COR. vii, 39, *liberata est*. Lection. addit, *a legi*.

— Cap. x, 17, *de uno pane participamus*. Lection., *de uno pane et de uno catice participemus*. In nova editione Graeca Oxoniensi quidam Graeci Codices ita habent.

— Cap. xv, 21, *quoniam quadrata*, *cuma Graecis*; B *et* Lection., *non semel*, *quoniam enim*. Ibid., vers. 52, *canei enim tuba*. Deest duobus in locis Lectionarii tuba. Attamen Gregorius Turonensis episcopus, *tuba legit in Historia lib. x cap. 13*.

GALAT. v, 13, *caritatem spiritus*; in Lection. *debet spiritus*, *sicut etiam in Graeco*. Ibid., vers. 20, *honestas*, *pro sexu*. Ibid., vers. 23, in Lectionario fructus spiritus tantum decem numerantur hoc ordine: *Charitas, gaudium, pax, patientia, longanimitas, bonitas, benignitas, fides, modestia, continentia*. In Graeco tantum novem, sed μαρτυροῦμεν ponitur pro patientie et *longanimitate*. — Cap. vi, 12, *quicunque enim*, *debet enim in Lectionario et in textu Graeco*. In Oxoniensi tamen editione quidam Codices potantur pro particula γαρ.

C — EPHES. iv, 22, *adimplete*. Lection., *adimplet in Christo Jesu*. Anceps est participium Graecum πληρουμένου. — Cap. ii, 22, *in spiritu*. Lection., *in Spiritu sancto*. At *santio redundant secundum Graecam et Ambrosium atque Hieronymum*. — Cap. v, 18, *in quo est luxuria*. Lection., *in quo est omnis luxuria*; in Graeco, *simpliciter, ἀστωτία*.

HEBRAE. xi, 6, *placere Deo*. Deest *Deo* in Lectionario et in textu Graeco, etiam apud Chrysostomum et Theophylactum. Ibid., vers. 21, *fastigium virge*. Lection., *fastigium, cacumen virge*, *ubi duplex versio vocis Graecæ τὸ ἄκρον*, *ut etiam infra vers. 24 in Lectionario dici, esse*, *pro Graeco λέγεσθαι*. Potius est quod vers. 25 legitur cum Graeco, *temporalē pacū jucunditatem, non temporalis*, *ut in Vulgata*; et vers. 30, *ruerunt circuiti cum Graeco*, *ubi in Vulgata*, *corruerunt circuitu*. — Cap. xiii, 1, *maneat in nobis*. In Lectionario deest *in nobis*, *atque in Graeco*; et vers. 9, *stabiliti*, *pro stabilire*.

IN EPISTOLIS CANONICIS.

475 JACOB. cap. i, 8, *inconstans est*. Deest in Lectionario et in Graeco est. Vers. 11, *itineribus*. Lection., *honoribus*. Vulgata consentit *textus Graecus*, sed tamen Lectionarii variatio non temnenda. Vers. 18, *voluntarie enim*. Deest enim in Lectionario et in Graeco, et vers. 26 deest autem in utroque. — Cap. iii, 42, *uvas*. Lection., *cum Graeco*, *olivas*. — Cap. v, 3, *thesaurizasti vobis iram in diebus novissimis*. Lectionar., *cum Graeco*, *thesaurizatis in diebus novissimis*.

Ibid., vers. 12, sit autem sermo vester, est, est. **L**ection., sit autem vestrum est, est, cui lectioni Græcus textus respondet: ὃν τὸν ναὶ, ναὶ, quasi diceret: *Vestrum est, sit est, et vestrum non, sit non.* Hoc est, inquit Erasmus, quod affirmatis, vere affirmate; et quod negatis, vere negate. Perperam itaque in uno Codice editionis Oxoniensis additur in Græco textu ὁ λόγος.

I PETRI, inserbitur *Ad Gentes*, cap. 1, 6, 8, exultabis. **L**ection., exultabis, cum Græcis. Ibid., vers. 7, prōbatum vestrae fidei multo pretiosius sit auro, quod perit, per ignem probato, ut in Græco. Ibid., vers. 10, qui de futura in vobis gaudiis, pro quo Vulgata, qui de futura in vobis gratia; sic in Græco. Alibi Lectionarium consentit cum Vulgata. Tum in duobus locis, vers. 11, scrutantes initium, quod vel quale tempus. Ibid., vers. 22, in obedientia caritatis. **L**ection., in obedientia veritatis, cum Græco. — Cap. ii, 2, si tamen gustastis, quoniam dulcis est Dominus. **L**ection., cum Græco, si gustastis, quoniam dulcis Dominus. Ibid., vers. 24, pro vobis, ut in Græco; non pro nobis, ut in Vulgata. Ibid., vers. 25, visitatorem, pro episcopum. — Cap. iii, 8, modesti. Deest in Lectionario et in Græco. Tum vers. 18, nostris in ueroque deest. Ibid., haec verba Vulgatae, vers. 22, deglytens mortem, et vita eterna heredes efficeremur, desunt in Lectionario et in textu Græco. Citantur tamen pro hoc additamento quidam Codices Græci in editione Oxoniensi. — Cap. iv, 4, admirantur, in Lection., peregrinatus, ut in Græco, ξενωνται. Ibid., vers. 12, nolite peregrinari in fervore, qui ad tentationem vobis fit, quasi novi. **L**ection. addit post vobis fit; nolite peregere, tamquam novi. Minutulum est quod, vers. 17, tempus est, abest verbum est a Lectionario et Græco.

II PETRI, cap. iv, 17, deest in Lectionario dilectus; et postea deest etiam, ipsum audite, ut et in Græco, Gregorius Turonensis hunc locum, ex Evangelio, annexa Petri Epistola, refert in Historiæ lib. vi, cap. 40: « Certe si obpillatas habes aures ut ista non audias, credere apostolis quid in monte audierat, cum transfiguratus Jesus in gloria loqueretur cum Moyse et Elia. Nempe de nube splendida Pater ait: *Hic est Fidius meus carissimus, ipsum audite.* » Quidquid sit, ex aliis locis intelligimus, non fixam aliquam conscientemque in omnibus lectionem, sed aliquando variam in diversis etiam Galliarum Ecclesiis fuisse; imo aliquando in una Ecclesia; siquidem in nostro Lectionario pro secunda die Rogationum legitur Epistola prima Petri, in aliquibus minutiis diversa ab alia, lectione ejusdem Epistole, quæ prescribitur in natali episcoporum. — Cap. ii, 4, in tartarum tradidit cruciandos, in judicium reservari. **L**ection., in tartarum tradidit in judicium cruciatus reservari.

I JOAN. iv, 4, ut gaudetatis. Deest in Lection. et Græco. Ibid., vers. 7, ambulemus, non ambulamus legimus. Et vers. 9, peccata nostra. Deest in Lection. nostra, quod tamen est in Græco. — Cap. ii, 14, ita lection instituitur in Lection.: *Scribo vobis, patres, quoniam cognovistis eum qui ab initio est. Scribo vo-*

bis, adulescentes, quoniam vicistis malignum. Scribo vobis, infantes, quia cognovistis Patrem. Scribo vobis, patres, quia cognovistis, eum qui ab initio est. Scribo vobis adulescentes, quia fortis eritis, et verbum Dei in vobis manet, et vicistis malignum. — Cap. iii, 11, diligatis. **L**ection., cum Græco, diligamus. Ibid., vers. 13, si odit nos mundus, non vos, ut in Vulgata et in Græco. Ibid., vers. 19, suademus pro suadebimus; græce, πεισομεν. — Cap. iv, 3, et hic est antichristus, de quo audistis. **L**ection., et haec est Antichristus, quod quidistis. Ita Græce, nisi quod in patrio casu legitur Ἀριχαῖον. Ibid., vers. 10, nou quia, ὅτι in Vulgata non quasi. Deinde, Ibid., ipse prior dillexit nos. Deest prior in Lection. et in Græco. — Cap. v, 4, 5, vincit, ter; in Lection., ubique, vicit. Græcum habet in secundo loco νικήσασα. Ibid., vers. 7, 8, ita Lection.: *Quia tres sunt qui testimonium dant, spiritus, aqua et sanguis; et tres unum sunt.* Nihil de testimonio trium personarum divinarum. Antiqua est haec omission, quam Hieronymus in prologo ad Epistolas canonicas, in recentioribus Bibliorum editionibus, nescio qua de causa, detracto, et ab infidelibus translatoribus factam commemorat, his verbis:

¶ *Erat enim una eorum prima Jacobi, duæ Petri, tres Joannis, et Judæ una. Quæ si, sicut ab eis digestæ sunt, ita quoque ab interpretibus fideliter in Latinum verterentur eloquium; nec sermonem se se varietate impugnarent, illo præcipue loco, ubi de unitate Trinitatis in prima Iohannis epistola possumus legimus. In qua etiam ab infidelibus translatoribus multum erratum esse a fidei veritate compertimus, trium tantummodo vocabula, hoc est aquæ, sanguinis, et spiritus, in ipsa sua editione ponentibus; et Patris, Verbique ac Spiritus testimonium omittentibus; in quo maxime et fiducia catholica robatur, et Patris ac Filii ac Spiritus sancti una Divinitatis substantia comprobatur.* ¶ Nequequem ergo mirum videri debet, quod totus versus, septimus in nostro Lectionario desit, cum Hieronymi tempore 109 in loco deficerent Latini Codices: quorum omissionem, ab infidelibus translatoribus factam, etiam vir sanctus supplevit, non tamen penitus impeditio potuit quo minus ex vitiis Codicibus error in alio propagaretur. Bonam Hieronymi fidem ac prolata genuinam hebas loci lectionem comprehen-